historical documents. CoRR, abs/1606.05157, 2016

85.71%

100

Expérimentations

19 avril 2019 - Jean-Christophe Burie

ED I2S : Module image 2019

OCR Standard
> Utilisation du logiciel libre Tesseract

- Capable de reconnaître ~60 styles d’écritures dactylographiés
- Dans 101 langues.

> Performance

Album
Taux de
reconnaissance (%)

9782203073760 47.27

9782754808323 19.12

9782369812500 86.80

9782754815925 40.53

9782800176703 19.44

101

Expérimentations

19 avril 2019 - Jean-Christophe Burie

ED I2S : Module image 2019

OCR + Apprentissage manuel
> Comparaison de deux algorithmes

- HMM (modèle de Markov caché)
- OCRopus (réseaux de neurones récurrents)

Principes de fonctionnement
> Préparation des données d’apprentissage

- Sélection d’images de lignes de texte et transcriptions manuelles (5x500 images)

Apprentissage par l’algorithme
> Test des performances suivant trois scénarios d’apprentissage

- 100 % du même album
- 10 % du même album
- 10 % de tous les albums
- 100 % de tous les autres albums (OCRopus seulement)

102

Expérimentations

19 avril 2019 - Jean-Christophe Burie

ED I2S : Module image 2019

OCR + Apprentissage manuel
> Résultat

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1 2 3 4 5

OCR Opus

100% each

10% each

10% all

100% all others

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1 2 3 4 5

HMM

100% each

10% each

10% all

100% all others

103

Expérimentations

19 avril 2019 - Jean-Christophe Burie

ED I2S : Module image 2019

OCR + Apprentissage manuel
> Résultat

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1 2 3 4 5

OCR Opus

100% each

10% each

10% all

100% all others

104

Expérimentations

19 avril 2019 - Jean-Christophe Burie

ED I2S : Module image 2019

OCR + Apprentissage automatique

> Utilisation d’OCRopus
- entraîné sur 500 lignes de texte de 5 albums + eBDtheque
- 6189 ligne au total

> Apprentissage des nouvelles lignes reconnues  après chaque itération
- ligne reconnue = tous ses mots présents dans le lexique de la langue

105

Expérimentations

19 avril 2019 - Jean-Christophe Burie

ED I2S : Module image 2019

OCR + Apprentissage automatique
> Résultats Itération 1 Itération 3

106